
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 103 –

D.d.u.o. 21 ottobre 2024 - n. 15680
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale 
e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla conferenza di Valutazione Ambientale (V.A.S) nonché dei 
soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale 
per la modifica del programma regionale di gestione dei 
rifiuti di cui alla d.g.r. 3042/2024 e definizione delle modalità 
di informazione e comunicazione

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
ECONOMIA CIRCOLARE E TUTELA DELLE RISORSE NATURALI

Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativamente all’informazione e alla partecipazione 
al processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

Richiamato il d.lgs. 152/2006 «Norme in materia ambientale»;
Viste:

• la l.r. 26/2003 «Disciplina dei servizi locali di interesse eco-
nomico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, 
di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» e in 
particolare l’art. 19 comma 4, il quale specifica che il Pro-
gramma Regionale di Gestione dei Rifiuti debba essere in-
tegrato dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), con-
dotta secondo i contenuti e le procedure di cui agli articoli 
4, 5, 6, 7, 8 e 9 della direttiva 2001/42/CE;

• la l.r. 12/2005 «Legge di governo del territorio» e in particola-
re l’art. 4, che norma la VAS di piani e programmi;

Richiamate:

• la d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007 «Indirizzi Generali per la Va-
lutazione di Piani e Programmi (art. 4. comma 1, l.r. 11 marzo 
2005, n.  12)» che disciplina il processo di partecipazione 
integrato nel piano/programma;

• la d.g.r. n. 761 del 10 novembre 2010 «Determinazione della 
procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Program-
mi – VAS (art. 4 l.r. 12/2005; d.c.r.351/2007)- Recepimento 
delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128,con 
modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, 
n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971»;

• la d.g.r. n. 5523 del 11 novembre 2021 «Aggiornamento delle 
disposizioni di cui alla d.g.r. 29 marzo 2021 - n. XI/4488 «Armo-
nizzazione e semplificazione dei procedimenti relativi all’ap-
plicazione della Valutazione di Incidenza per il recepimento 
delle Linee guida nazionali oggetto dell’Intesa sancita il 28 
novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le Province auto-
nome di Trento e di Bolzano» (e relativa modulistica)»;

Vista la d.g.r. n. XI/6408 del 23 maggio 2022  «Approvazione 
dell’aggiornamento del Programma Regionale di Gestione Dei 
Rifiuti(PRGR), comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle Aree Inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti dalla 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S) «Piano Verso L’econo-
mia Circolare»;

Dato atto che con d.g.r. n. 3042 del 16 settembre 2024 è stata 
avviata la procedura per la modifica del Programma Regionale 
di Gestione dei Rifiuti, approvato con d.g.r 6408/2022, finalizzata 
alla revisione dei criteri per l’individuazione delle aree idonee e 
non idonee alla localizzazione degli impianti di smaltimento e di 
recupero dei rifiuti, così come previsto dai commi 7 bis e 7 quar-
ter dell’art 8 della l.r 12/2007 ed al fine di favorire le bonifiche sei 
siti contaminati, e relative valutazioni ambientali (VAS e VINCA);

Dato atto altresì che con la suddetta d.g.r. 3042/2024 è stato 
disposto di provvedere, con successivo atto dirigenziale, ad indi-
viduare i soggetti e le modalità della consultazione e partecipa-
zione pubblica;

Preso atto che l’avvio di procedimento per la modifica del Pro-
gramma Regionale di Gestione dei Rifiuti, approvato con d.g.r 
6408/2022, finalizzata alla revisione dei criteri per l’individuazione 
delle aree idonee e non idonee alla localizzazione degli impianti di 
smaltimento e di recupero dei rifiuti, così come previsto dai commi 
7 bis e 7 quarter dell’art 8 della l.r 12/2007 ed al fine di favorire le 
bonifiche sei siti contaminati, e relative valutazioni ambientali (VAS 
e VINCA), è stato pubblicato nel sito web SIVAS (https://www.sivas.
servizirl.it/ , ID: 143040) e sul BURL n. 38 del 19 settembre 2024

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti della XI legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale il 20 giugno 2023 con d.c.r. 
XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 Serie ordinaria del 1° luglio 
2023, nel quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo strategico 5.1.4 
«Sviluppare sul territorio l’economia circolare»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Economia circolare e tutela delle risorse naturali 
individuate dalla d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023 - IX Provvedimen-
to organizzativo;

D’intesa con l’Autorità competente per la VAS,
DECRETA

1. di individuare:

• i Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a par-
tecipare alle Conferenze di Valutazione, di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• gli Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla Conferenza di Valutazione, di cui all’allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• i Soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisionale 
invitati a partecipare al Forum pubblico, di cui all’allegato C, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che, al fine di garantire un’adeguata diffusione 
delle informazioni e agevolare la partecipazione del pubblico al 
processo di valutazione, tutta la documentazione del Program-
ma e di VAS sia consultabile sul sito web SIVAS (https://www.si-
vas.servizirl.it/ , ID: 143040) oltre che al portale web istituzionale 
delle DG Ambiente e Clima;

3. di stabilire altresì che, della documentazione di cui sopra, 
venga data tempestiva notizia ai soggetti individuati ai punti 
precedenti;

4. di istituire la Conferenza di Valutazione per l’esame conte-
stuale della modifica del Programma Regionale di Gestione dei 
Rifiuti e dei documenti di VAS, costituita dai soggetti competen-
ti in materia ambientale e dagli Enti territorialmente interessati, 
anche transfrontalieri di cui agli allegati A e B, nonché il Forum 
pubblico costituito dai soggetti e settori del pubblico interessati 
all’iter decisionale di cui all’allegato C;

5. di stabilire le seguenti modalità di svolgimento della Confe-
renza di valutazione e del Forum pubblico:

• dovranno essere articolate in almeno due sedute: le prime, 
di valutazione preliminare, convocate a seguito della messa a 
disposizione su SIVAS del Rapporto preliminare (documento di 
scoping) e le seconde, di valutazione conclusiva, convocate 
a seguito della messa a disposizione del Programma e relativo 
Rapporto Ambientale;

• la documentazione dovrà essere messa a disposizione dei 
soggetti competenti in materia ambientale, degli enti terri-
torialmente interessati e degli altri soggetti interessati all’iter 
decisionale prima della Conferenza e del Forum;

• di ogni seduta della Conferenza e del Forum dovrà essere 
predisposto un verbale, da pubblicare su SIVAS;

6. di stabilire che la partecipazione ai lavori della Conferenza 
di Valutazione e del Forum pubblico non prevede l’erogazione 
di gettoni di presenza;

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, sul sito web SIVAS (https://www.sivas.servizirl.
it/) oltre che sul portale istituzionale delle DG Ambiente e Clima;

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Filippo Dadone

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 104 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 
 
Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a partecipare alle Conferenze di Valutazione 
per la modifica del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR): 
 

 Direzioni Generali della Regione Lombardia: Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste, Direzione Generale  Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, 
Utilizzo Risorsa Idrica, Direzione Generale Sviluppo Economico, Direzione Generale Territorio 
e Sistemi Verdi, Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione, Direzione Generale 
Welfare, Direzione Generale Trasporti e Mobilità Sostenibile; Direzione Generale Sicurezza 
e Protezione Civile; Direzione Generale Infrastrutture E Opere Pubbliche; 

 Regione Lombardia - Autorità competente in materia di VIA (DG Ambiente e Clima) 
 UTR Regione Lombardia; 
  Ministero della Cultura - Segretariato regionale per la Lombardia; 
 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio Città metropolitana di Milano; 
 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio province Bergamo, Brescia; 
 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio province Como, Lecco, Monza Brianza, 

Pavia, Sondrio, Varese; 
 Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio province Cremona, Lodi, Mantova; 
 Forze dell’ordine: Comando Regione Carabinieri Foresteli, NOE - Nucleo tutela Ambientale 

sedi di Milano e Brescia, Comando interregionale nord-occidentale della Guardia di Finanza; 
 ARPA Lombardia e dipartimenti Provinciali: Bergamo, Brescia, Como e Varese, Cremona e 

Mantova, Lecco e Sondrio, Lodi e Pavia,  Milano , Monza e Brianza; 
 ATS di Bergamo - ATS di Brescia - ATS della Brianza -  ATS della Città Metropolitana di 

Milano - ATS dell'Insubria - ATS di Pavia - ATS della Val Padana  - ATS delle Montagna; 
 Enti Gestori dei Parchi Nazionali, Regionali e Naturali quali: Parco dello Stelvio, Parco Adda 

Nord, Parco Adamello, Parco Adda Sud, Parco Agricolo Sud Milano, Parco Campo dei Fiori, 
Parco dei Colli di Bergamo, Parco del Mincio, Parco del Monte Barro, Parco del Monte Netto, 
Parco del Serio, Parco dell'Alto Garda Bresciano, Parco della Grigna Settentrionale, Parco 
della Valle del Lambro, Parco delle Groane, Parco Lombardo della Valle del Ticino, Parco di 
Montevecchia e Valle del Curone, Parco Naturale Bosco delle Querce, Parco Nord Milano, 
Parco Oglio Nord, Parco Oglio Sud, Parco Orobie Bergamasche, Parco Orobie Valtellinesi, 
Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate, Parco Spina Verde; 

 Enti Gestori dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS) quali: Comuni singoli o 
associati, Consorzi di Comuni, Comunità Montane; 

 Enti Gestori delle riserve e dei monumenti naturali: Comuni, Comunità montane, Consorzi , 
, Enti Parco, W.W.F. Italia, Ministero delle Politiche Agricole e Forestali -  Gestione Beni ex 
A.S.F.D. Università di Pavia Dipartimento di Ecologia del Territorio e degli Ambienti Terrestri; 

 Enti Gestori dei Siti Natura 2000 quali: Enti Parco, Enti gestori delle riserve e dei monumenti 
naturali, Comunità Montane, Province e Azienda faunistico venatoria Valbelviso e 
Barbellino; 

 Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 
 Uffici d’Ambito delle Province di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, 

Monza  Brianza, Pavia, Sondrio, Varese e della Città Metropolitana di Milano; 
 Autorità di Bacino del Fiume Po; 
 Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO); 
 Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 105 –

 Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);Fondazione Lombardia 
per l'Ambiente (FLA); 

 Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF). 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 106 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B  
 
Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare alla Conferenza di Valutazione della modifica 
del  Programma di Gestione dei Rifiuti (PRGR): 

 Province lombarde (Direzioni Agricoltura, Ambiente e Territorio): Bergamo, Brescia, Como, 
Cremona, Lecco, Lodi, Monza e Brianza, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese e Città 
Metropolitana di Milano; 

 Comunità Montane: Oltrepò Pavese, Parco Alto Garda Bresciano, Valle Sabbia, Valle 
Trompia, Valle Camonica, Sebino Bresciano, Val Seriana,  Val di Scalve, Valle Brembana, Valle 
Imagna, Lario Orientale e Valle S. Martino, Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, 
Triangolo Lariano, Lario Intelvese, Alta Valtellina, Valtellina di Tirano, Valtellina di Sondrio, 
Valtellina di Morbegno, Valchiavenna, Comunità montana dei laghi bergamaschi, Valli del 
Lario e del Ceresio, Del Pianbello, Valli del Verbano; 

 Comuni lombardi; 
 Consorzi di Bonifica: Associazione Irrigazione Est Sesia, Consorzio di bonifica Est Ticino 

Villoresi, Consorzio di bonifica Muzza Bassa Lodigiana, Consorzio di bonifica della Media 
Pianura Bergamasca, Consorzio di bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio, Consorzio di bonifica 
Oglio Mella, Consorzio di bonifica Chiese, Consorzio di bonifica Garda Chiese, Consorzio di 
bonifica Territori del Mincio, Consorzio di bonifica Navarolo Agro Cremonese Mantovano, 
Consorzio di bonifica Terre dei Gonzaga in Destra Po, Consorzio del Chiese di Bonifica di 
Secondo Grado, Consorzio del Mincio - Ente di bonifica di II grado e di utilizzazione idrica, 
Consorzio di Bonifica Burana;  

 Regioni e Province Autonome confinanti: Piemonte, Emilia Romagna, Veneto, Provincia 
Autonoma di Trento, Provincia Autonoma di Bolzano; 

 Nazioni confinanti: Svizzera (Canton Ticino e Grigioni); 
 Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione della Lombardia; 

 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 107 –

Allegato C  
 
Soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

 Associazioni/Enti di rappresentanza: ANCI, UPL, UNCEM, UNIONCAMERE; 
 CONSORZI: Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI: RICREA, CIAL, COMIECO, RILEGNO, 

COREPLA, COREVE), Centro di Coordinamento RAEE (sistemi collettivi: Apiraee - Cobat RAEE 
- Consorzio RLG - Ecodom - Ecoem - Ecolamp - Ecolight - Ecoped - EsageRAEE - ERP - PvCycle 
Italia - Remedia – Ridomus- Erion), COBAT, Consorzio Obbligatorio degli Oli Usati (COOU), 
Comitato Italiano Compostatori (CIC), CORIPET, Polieco, CONOE;  

 Associazioni di categoria e partecipanti all’Osservatorio Clima , Economica Circolare e  
Transizione Ecologica della Direzione Generale Ambiente e Clima: Federdistribuzione 
Lombardia, Federambiente, Federalimentare, Assofermet, Assolombarda, Assoamianto, 
Federpneus, Assoambiente, Unicircular, ECOPNEUS, ANCE Lombardia, ANEPLA, ANPAR, 
Confindustria Lombardia, Assorecuperi, Cisambiente, UTILITALIA, CONFSERVIZI, ASSOFOND, 
Federacciai, Confartigianato Lombardia, Confagricoltura Lombardia, Coldiretti Lombardia, 
Legacoop Lombardia, Confcooperative Lombardia, Confcommercio Lombardia, 
Federconsumatori, Confconsumatori, Codacons Lombardia , Adiconsum,  Unione Nazionale 
Consumatori, Coldiretti, Unione Artigiani Lombardia, CIA Lombardia, CNA Lombardia, 
Confesercenti Lombardia, REMADE in Italy,  Altroconsumo, AGCI Ass. Generale Coop. It. 
Lombardia, Federchimica, LE2C Energy Cluster, Milano depur, Confapilombardia, 
Confesercenti Lombardia, Gestore dei Servizi Energetici S.p.A, COPAGRI Lombardia, ABI 
Lombardia, Confapi Industria Lombarda, Assolavoro, ACAI, Unione Petrolifera, Fondazione 
Triulza, Federazione Gomma Plastica, Associazione Italiana Commercio Chimico, Istituto per 
la Promozione della Plastica da Riciclo, Confida, ASSOMET, Federlegnoarredo, Versalis,  NAD 
– Associazione Nazionale Demolitori, ASSOBETON, Fondazione Cariplo, , Camera di 
Commercio, ANBI Lombardia, CONFIMI Industria Lombardia, AGCI Associazione Generale 
Cooperative Italiane Lombardia, Consorzio Marmisti Bresciani e Consorzio Cavatori Valle di 
Nuvolera, ANACI Lombardia, Elettricità futura, ENEL Italia, EDISON, ENI, ; 

 Enti e Società funzionalmente interessati e prevalenti (individuati per numero di abitanti 
serviti):A2A S.p.A., Econord, Impresa Sangalli Giancarlo & C., Linea Gestioni, Gelsia 
Ambiente, G.Eco, SILEA - Societa' Intercomunale Lecchese Per L'ecologia e L'ambiente, 
Mantova Ambiente, Servizi Comunali S.p.A., AEMME Linea Ambiente, S.EC.AM. - Societa' per 
L'ecologia e L'ambiente, Ditta Colombo Biagio, Idealservice, San Germano S.r.l, Area Sud 
Milano S.p.A., AGESP, A.S.M. PAVIA, Garda Uno SPA, ASPEM, Energeticambiente, ISEDA; 

 Gestori impianti di incenerimento: A2A Ambiente Brescia, NEUTALIA, ACINQUE AMBIENTE,  
A2A Ambiente Cremona, A2A Ambiente Milano, A2A Ambiente Bergamo, BRIANZA ENERGIA 
AMBIENTE , A2A Ambiente Corteolona, A2A AMBIENTE Parona, A2A TREZZO AMBIENTE , 
REA Dalmine, SILEA ; 

 Gestori del servizio idrico integrato: Uniacque S.P.A., Cogeide S.P.A., A2a Ciclo Idrico S.P.A., 
Acque Bresciane S.R.L., Asvt Spa , Erogasmet, Como Acqua Srl, Acsm Agam Reti Gas Acqua 



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 108 – Bollettino Ufficiale

Spa, Padania Acque S.P.A., Lario Reti Holding Spa, S.A.L. Srl, Aimag Spa, Sicam Srl, Tea Acque 
Srl, Cap Holding Spa, Metropolitana Milanese Spa, Brianzacque Srl , Pavia Acque S.C.A.R.L. , 
S.E.C.A.M. Spa, Alfa Srl; 

 Università e Enti di ricerca : Politecnico di Milano, Università statale di Milano, Università 
Milano-Bicocca, L'Università Bocconi, Università Cattolica del Sacro Cuore, Scuola agraria del 
Parco di Monza, Università degli Studi di Brescia, Università di Pavia ,Università degli Studi 
dell’Insubria, Università LIUC, Università di Bergamo, ENEA (Ente per le Nuove tecnologie, 
l’Energia e l’Ambiente), Polis Lombardia, Consorzio Interuniversitario Nazionale per la 
Scienza e Tecnologia dei Materiali (INSTM), Scuola Sant’Anna, Milan Center Food Law and 
Policy;  

 Associazioni per la difesa dell’ambiente: Legambiente Lombardia, WWF Lombardia, Italia 
Nostra, Greenpeace, LIPU, Amici della terra, Fondo Ambiente Italiano (FAI); 

 ARIA S.p.A.; 
 MM S.p.A.; 
 Ordini professionali: CROIL, Ordine degli architetti, Ordine dei consulenti in proprietà 

industriali, Collegio dei periti industriali, Ordine dei dottori agronomi e forestali, Ordine dei 
Geologi, Ordine interprovinciale dei chimici della Lombardia, Ordini degli avvocati della 
Lombardia, Fed. Regionale dottori agronomi; 

 Sindacati: CGIL Lombardia, CISL Lombardia, UIL Lombardia, UGL Lombardia  
 Consorzi di tutela DOC e DOCG: Cellatica; Consorzio Montenetto; Consorzio per la Tutela del 

Franciacorta; Consorzio Tutela Botticino DOC; Consorzio Tutela Garda DOC; Consorzio Tutela 
Lugana DOC; Consorzio Tutela Moscato di Scanzo; Consorzio Tutela Valcalepio; Consorzio 
Tutela Vini Oltrepo Pavese; Consorzio Tutela Vini Valtellina; Consorzio Valtenesi; Consorzio 
Vini Mantovani; Consorzio Volontario Vino DOC San Colombano; As.Co.Vi.Lo. - Associazione 
Consorzi Vini Lombardi 

 CAA COLDIRETTI LOMBARDIA SRL, UNICAA SRL, CAA CAF AGRI SRL, CAA CIA LOMBARDIA SRL; 
CAA FEDERLOMBARDA AGRICOLTORI SRL. 
 
 

 


